CAP. IV. — Imperator bellum infert Alexandro. Bulgarorum agros vastat. Castella aliqua recuperat. Alexander pacem per legatos petit. Non impetrat. Quot castella in monte Hæmo ab Andronico seniore exstructa aut munita fuerint. Alexandri copiæ et improvius adventus. Romanæ vires Bulgaricis impares. Acies utriusque instruuntur. Imperator suos hortatur ad pugnam. Cruentum prælium. Cantacuzenus et Protosebastus quantum virtute præstiterunt. Equi mira constantia. Romani effuse fugiunt. In castellum proximam vi irrumpunt. Laborant omni parte. Præsidia Romana Mesembria et alibi exterminantur. Cum Alexandro offenso nulla spes pacis componendæ. Imperator consilii inops spem in Deo collocat, stimulante tamen conscientia. Alexander misericordia motus pacem ei ultro concedit. Benigna admonitione castigatum dimittit. 681

CAP. V. — Syrgiannes cur suspectus. Læsæ majestatis accusatur a Zamplæne. Non convincitur. Vades dare non potest. Fugit. Litteris ex Eubœa datis veniam petit et locum, in quo cum suis consistat. Aula ei minus tuta. Jusjurandum ab eo oblatum. Non impetrata venia ad Cralem transit. Ei gratissimus adventus. Magna polliceatur. 687

CAP. VI. — Imperatoris mater Thessalonicensis moritur. Oratio consolatoria, quam Gregoras apud imperatorem habuit. 689

CAP. VII. — Crates exercitum cogit. Syrgiannes populorum fidem promissis tentat; nec frustra. Imperatoris anxietas, metus, siccitas. Palatium munit. Patriarcham creat Joannem Aprenum. Conjugem et liberos ei commendat. In Macedoniam sine exercitu profiscitur. Romani omnes ei suspecti, præter Cantacuzenum et paucos domesticos. Hostem dolo aggredi statuit, illustrium virorum exemplo. Sphrantzes, doli fabricator, fuga simulata ad hostem transit. In absentem sævitur. Syrgiannes ab amicis admonitus fraudem non sentit. Perjurus perjurio decipitur. Thessalonicam contendit. Urbes interjectas occupat. Sphrantzes, Syrgianne deluso, nuntios mittit ad imperatorem. Quid significaverit. Imperator, rebus pene desperatis, fugæ subsidia sibi et Sphrantzi providit. Sphrantzes fugit, se urbis Thessalonicæ moenia exploratum ire. Cum duobus famulis exit. Syrgiannes solus sequitur. Obtruncatur. Percussores in urbem se recipiunt. Crates pace facta discedit. 693

CAP. VIII. — Latini duo episcopi de Ecclesiarum concordia disputatum veniunt. Patriarcha suæ et suorum facultatæ diffusus Gregoram, quamquam laicum, advocandum censet. Nic primo silentium suadet. Deinde patriarcham et selectos episcopos privatim convenit. Orationem coram iis habet, qua sententiam suam fusius exponit. Assentiuntur cum alii, tum Dyrhachii episcopus. Quis vir et qualis. Constantinus Despota moritur. 701